
No 講座名等 内    容 期日 時間 定員 費用（円） 会場 問合せ先
問合せ先
電話番号

講座数

286
エンジョイキャンプ　～ 自然の
中でのお泊り体験 ～

児童養護施設の児童生徒を対象
とした自然体験活動　等

10/5(土)～
10/6(日)

10:00～翌
12:00

20名 1,000 さしま少年自然の家 さしま少年自然の家
0280-86-
6311

1

287
若者就労サポート！スキルアッ
プキャンプ

働くことに悩みを抱えている若者
達に対し、共同宿泊生活を送りな
がらの集中訓練プログラム

10/26(土)
～27(日)

10:00～翌
12:00

20名 1,000 さしま少年自然の家 さしま少年自然の家
0280-86-
6311

1

288
交流Dayキャンプ
～ 非日常体験！～

特別支援学校へ出前の体験活動
として、室内疑似キャンプ　等

11/3(日)
9:00～
12:00

20名 無料 近隣の特別支援学校 さしま少年自然の家
0280-86-
6311

1

289
さしまの森　グラウンドゴルフ大
会　2024

坂東市・境町等のグラウンドゴルフ
愛好者による大会

10/20(日)
9:00～
13:30

150名 1,000 さしま少年自然の家 さしま少年自然の家
0280-86-
6311

1

290 さしまの森　紅葉祭　2024
施設開放　　施設の特性を生かし
た体験活動　地域団体の催し物

11/24(日)
10:00～
15:00

制限なし 無料 さしま少年自然の家 さしま少年自然の家
0280-86-
6311

1

291 AR謎解きゲームウォークラリー
AR（拡張現実）を活用したICT教育
の一環としての野外ウォークラリー
活動

12/1(日)
10:00～
12:00

30名 1,000 さしま少年自然の家 さしま少年自然の家
0280-86-
6311

1

292
チャレンジキャンプ！！
 ～ 子ども達だけで冬キャンプ
に挑戦！～

子ども達が楽しめる冬の事業とし
て、クリスマスにちなんだ体験活動

12/21(土)
～22(日)

10:00～翌
12:00

35名 3,000 さしま少年自然の家 さしま少年自然の家
0280-86-
6311

1

293
ASE体験教室～ チームで協力
して課題クリア！！～

ＡＳＥ概論、ＡＳＥ体験、ＡＳＥケー
ススタディ

2/15(土)
10:00～
14:00

30名 1,000 さしま少年自然の家 さしま少年自然の家
0280-86-
6311

1

294
家族でDIY工作教室 ～ 「 もの
づくり 」の楽しさ体験 ～

親子での木工創作活動 2/23(日)
10:00～
12:00

30名 500 さしま少年自然の家 さしま少年自然の家
0280-86-
6311

1

295
日本料理とだしと味覚～ 食の
持つ力を学ぼう ～

食育事業として、「 和食 」の文化と
「 家庭料理 」の奥深い魅力を親子
で学ぶ

2/29(土)
10:00～
14:00

40名 3,000 さしま少年自然の家 さしま少年自然の家
0280-86-
6311

1

296
元劇団四季プレーヤーが教え
る！！「 ミュージカルワーク
ショップ 」

ミュージカルを通じて、身体を使っ
て表現する力や創造する力を養う
活動

3/8(土)～
9(日)

10:00～翌
12:00

35名 3,000 さしま少年自然の家 さしま少年自然の家
0280-86-
6311

1

297 放送大学ライブラリー講演会
放送大学教官等が専門分野につ
いて、わかりやすく解説する講演
会

4/20～
14:00～
16:00

各160名 無料 茨城県立図書館 茨城県立図書館
029-221-
5569

10

298
茨城県読書をすすめる
県民のつどい

講演及び実践発表 未定
14:45～
16:00

200名 無料 茨城県立図書館 茨城県立図書館
029-221-
5569

1

299
親子でエンジョイ！県立図書館
「正月遊び」

親子での凧作りや段ボール羽子
板作りをとおして、図書館の利用
読書を楽しむ。

未定
13:00～
15:00

各10組 無料 茨城県立図書館 茨城県立図書館
029-221-
5569

1

300
県立図書館で見て！ふれて！
調べて！いきもの博士

所蔵資料を有効に活用した、理科
的な視点の学習。

未定
13:30～
14:45

各20名 無料 茨城県立図書館 茨城県立図書館
029-221-
5569

2

301
読み聞かせ研修講座
（出前講座）

読み聞かせの基礎から応用までを
学ぶ講座

未定 未定 各40名 無料
茨城県立図書館
又は開催希望館

茨城県立図書館
029-221-
5569

5

302 親子で学ぼう読書感想文
読書感想文書き方のコツを親子で
学ぶ講座

未定
9:30～
11:30

80名 無料 茨城県立図書館 茨城県立図書館
029-221-
5569

1

303 手づくり絵本教室
子どもから大人まで体験できる手
づくり絵本教室

未定

9:30～
11:30
9:30～
12:00

30名 無料 茨城県立図書館 茨城県立図書館
029-221-
5569

1

304 読み聞かせコンクール 朗読のコンクール 未定
9:30～
16:30

200名 無料 茨城県立図書館 茨城県立図書館
029-221-
5569

1

305 珈琲ドリップ講座
星乃珈琲店との共催による
珈琲ドリップ講座

未定
10:00～
12:00

25名 1,500 茨城県立図書館 茨城県立図書館
029-221-
5569

4

306
世界のボードゲームで
あそぼう！

世界のボードゲームの体験 未定
13:30～
15:00

20名 無料 茨城県立図書館 茨城県立図書館
029-221-
5569

5

307 ふれあい陶芸 高校生と一緒に陶芸作品の製作
5/20～

毎月曜日
10:50～
12:30

若干名
3,480+

テキスト代
茨城県立
鹿島灘高等学校

茨城県立
鹿島灘高等学校
聴講生担当

0299-69-
2511

1
（25回）

308 ニーハオ中国語 高校生と一緒に中国語を学ぶ
5/23～

毎木曜日
13:30～
15:10

若干名
3,480+

テキスト代
茨城県立
鹿島灘高等学校

茨城県立
鹿島灘高等学校
聴講生担当

0299-69-
2511

1
（25回）

309 書道Ⅰ 高校生と一緒に書道作品の製作
5/20～

毎月曜日
17:35～
19:10

若干名
3,480+

テキスト代
茨城県立
鹿島灘高等学校

茨城県立
鹿島灘高等学校
聴講生担当

0299-69-
2511

1
（25回）

310 中国の言語と文化
中国出身の先生から，中国の言語
と文化を教えていただきます。

4/18～

A10:40～
12:20

B13:10～
14:50

若干名
受講料3,240

（教科書代など
別途必要）

茨城県立
茎崎高等学校

茨城県立
茎崎高等学校

029-876-
3778

30
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